Tenot Sententia ab eis lata.

tio inferius de verbo ad verbum duximus annotandum Theo. Dei gratia Portuen., & Sanctae Rufinae Sedis Episcopus, & Octavius SS. Sergii, & Bacchi Diacon. Card. Omnibus ad quos litera ista pervenerint, aeternam in Christo salutem. Noverit universitas vestra, quod cum inter Vener. Fratrem nostrum Oderisium Pennen. Episcopum, & Senebaldum Abbatem S. Quirici de Intrethoco, super Ecclesiis, & aliis infrascriptis controversia verteretur; Nos de mandato D. Papae Lucii de ipsa causa cognoscentes, praenominatus Abbas, & Mag. Bert. praefati Episcopi procurator, qui per eundem Episcopum in causa ista in praesentia D. Papae Lucii, & quorundam Cardinalium tam ad litigandum, quam ad transigendum procurator fuerat constitutus, libere, & absolute compromiserunt C. librarum providere poenam sibi invicem stipulatione interposita, promittens, si ea, quae nos inter eos statueremus, Abbas ipse, vel Conventus, & Procurator, vel Episcopus rata semper non haberent. Nos autem habito Virorum prudentium consilio pro bono pacis de assensu utriusque partis statuimus, ut Episcopus, vel ejus Nuncius semel in anno in his duabus Ecclesiis in S. Joannis in Insula, & S. Mariae de Ronzano cum tot equituris, & sociis, cum quot alias Ecclesias Episcopatus visitat, suscipiatur honorifice, & procuraretur, ut in reditu suo de rebus Ecclesiae fecundum quod consuevit, honoretur. In Ecclesia S. Joannis de Cafanello semel in anno ipse, vel ejus Nuncius honorifice suscipiatur, & procuraretur, Capellani autem praedictarum Ecclesiarum, scilicet S. Joannis in Insula, & S. Mariae de Ronzano, & reliqui Clerici, qui sunt in ipsis capellis, dabunt Episcopo cathedraticum, & quos Episcopus excommunicaverit de Parochianis suis, vel de Clericis manentibus in capellis, ad communionem ipsi non admittent. Clerici curam animarum gerentes, & vocati ad Synodum venient, & quos Episcopus ad curam animarum promoverit, fidelitatem ei, & Ecclesiae Pennen. iur. habent. De capella vero S. Joannis in Cafanello, quae est in Atroveteri, habeat Episcopus quartam Decimarum, & Mortuariorum, & ille, qui ibi gerit curam animarum, iurabit fidelitatem Pennen. Episcopo, & Penneni Ecclesiae; Abbas vero habebit pleno jure institutionem, & destinationem in his quinque Ecclesiis, scilicet in S. Joannis de Insula, S. Mariae ad Ronzanum, S. Joannis in Cafanello, S. Nicolai in Galbano, S. Salvatoris ad Fanum, & interdictum, quod ipse posuerit in jam dictis Ecclesiis, & quos excommunicaverit de Monachis, vel Clericis manentibus in praedictis Ecclesiis, Episcopus non absolvet. Si quos ad Sacros Ordines de Monachis vel Clericis, qui sunt in dictis Ecclesiis, Episcopus promoverit, non exiget ab eis iuramentum, nisi promoveat eos ad curam animarum gerendam; privilegia sane Sanctae Romanae Ecclesiae Monasterio S. Quirici indulta Episcopus conservabit illibata, ita tamen ut praefata sint privilegia salva, & jam dicta Monasteria, & omnia infra ipsa Mona-

Hospitium Episcopo ad Visitationem Dioecesis proficiscenti statutum ceteris in locis, & temporibus.

Iuramentum fidelitatis, & obedientiae eidem a Clericis Ecclesiarum Monasterii praestandum.

Quae data fuerint Abbatibus Monasterii S. Quirici.

stria consistentia sint in dispositione Abbatibus, & salva sint ea, quae in hac concordia continentur. Monachis & Clericis S. Joannis in Cafanello, si quos Episcopus sibi iurare fecit, absolvet, praeter illum, qui tenet & tenebit Capellam Atroveteris, qui tenebitur ad iuramentum fidelitatis. Clerici vero gerentes curam animarum in Capella Ecclesiae S. Joannis in Cafanello suscipiant ipsam curam de manu Episcopi, & tenebuntur iuramento Episcopo & Penneni Ecclesiae. De reliquis vero dictis Ecclesiis si quos sibi iurare fecit, absolvet praeter illos, qui in ipsis Ecclesiis curam gerunt animarum. Praeterea Episcopus in visitatione Parochiae, ipse, vel ejus Nuncius recipietur & honorifice tractabitur. In Ecclesia S. Salvatoris ad Fanum, & S. Nicolai in Galbano confectus census ei dabitur. De Ecclesia S. Salvatoris, de qua de constitutus fuerat, & omnes Clerici, qui sunt in Ecclesiis, in quibus Baptismus celebratur, & in quibus cura geritur animarum tam in Capellis omnibus S. Joannis in Cafanello, quam in omnibus aliis Ecclesiis sive sint Capellae, sive non, in quibus geritur cura animarum, suscipiant eam curam de manu Episcopi, & reddant ei Cathedraticum, & tenebuntur ei iuramento fidelitatis. De quarta vero decimarum, & mortuariorum omnium praedictarum Ecclesiarum excepta Capella de Atroveteri medietatem habeat Episcopus, & medietatem alteram Abbas. Correctio vero in Spiritualibus pertinet ad Episcopum, in temporalibus ad Abbatem. Manifesta sane crimina omnium laicorum Parochianorum praedictarum Ecclesiarum referentur ad Episcopum. Ut autem hac omnia perpetuo robur firmitatis obtineant, praesentis scripturae paginam nostrorum sigillorum impressione signavimus.

Acta sunt ista in Civitate Anagninae anno Dom. 1183. Pontificatus Domini Nostri Lucii III. Papae anno tertio, Indict. 2. mensis Decembris die 22. Hanc igitur compositionem, sicut inter vos facta est, & recepta, ut superius de verbo ad verbum annotavimus auctoritate Apostolica confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus statuimus, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire; Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Anagninae 14. Kal. Februarii. (a)

Correxit Sententia parces.

Hujusmodi Compositionem, & Sententiam confirmat Lucius PP.

Dat. die 18. Januarii.

Decre-

(a) Hoc Privilegium anno 1184. esse consignandum, optime deducitur ex notis chronologicis, quae in eadem Sententia a Delegatis Apostolicis in causa, qua de hic agitur, lata leguntur.

VII.

Decretalis contra nonnullos abusos in Pictaveni Dioecesi invecos.

Ex Cartul. Eccles. huius Edidit Martine Aned. Tom. 1. pagina 610.

Lucius Episcopus Servus Servorum Dei, Venerabili Fratri Guillelmo Pictaveni Episcopo salutem & Apostolicam benedictionem.

Cum sit in Lateranensi Concilio constitutum ad immoderatam quorundam avaritiam coercendam, & tollendam materiam iurgiorum, ne beneficia Ecclesiastica, donec vacaverint, promittantur: grave Nobis est & molestum, quod in Dioecesi tua Abbates, & Priores instituta salubria furda aure transire, & huiusmodi promissiones illicitas facere perhibentur. Unde haec enormitas quae salubri fuerat constitutione praefata, vires ex dissimulatione refumens perniciose licentia denuo inolefcit; Fraternalitati tuae praesentibus literis indulgemus, ut huiusmodi promissionibus irritatis, si occasione dissentionum, quae exinde frequenter emergunt, culpa illorum qui praesentationem habere noscuntur, ultra sex menses Ecclesias vacare contingerit, liceat tibi de auctoritate Apostolicae Sedis, omni contradictione vel appellatione cessante, de personis idoneis sine praedictis tamen eorumdem imposturam ordinare. Nolumus autem, ut ex hoc majoribus Ecclesiis debita reverentia minuatur. Ut etiam injunctum tibi officium tanto liberius exequaris, quanto Apostolicum tibi videris adesse praesidium, sollicitudini tuae praesenti auctoritate concedimus, ut Abbatibus, & alias mulieres, quae in Episcopatu tuo domibus religiosis praesente noscuntur, per quarum insufficientiam & negligentiam Deo devotae foeminae observantiam Religionis exorbitant, cum consilio dilectorum filiorum nostrorum Sancti Cypriani, & de Pinu Abbatum corrigere valeas; & si inventae fuerint contumaces, absque appellationis diffugio disciplina Ecclesiastica coercere: ut quae remedium fomenta non sentiunt, putrida ferro vulnera rescentur: salvis Ecclesiis, quae nullo mediante Romano Pontifici sunt subiectae. Ad haec autem Praeposituram Ecclesiae tuae cum vacaret, idoneam assignandi personam cum assensu majoris & sanioris partis Capituli liberam tibi tribuimus facultatem. Quod si super ea, vel super alio Ecclesiae tuae beneficio cuilibet conferendo tuae devotioni scripsimus, arctari te nolumus mandatum Apostolicum adimplere, sed nisi honesta persona, & beneficio digna extiterit pro qua literas Apostolicas contigerit emanare. Hoc autem propter futuram Ecclesiae tuae, quae vacare proponitur, idonei assignandi tuis nobis literis intimetur, ne forte per ignorantiam veritatis denuo tibi scribere compellamur. Cum vero de jure & consuetudine ad Episcopum Pictavensem, qui pro tempore fuerit, pertinere dicitur in Conventualibus Ecclesiis Clericorum in Dioecesi Pictaveni, &